
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

1|Página 

     

 

 

 
 

PORTARIAS  

PORTARIA Nº 119/2025, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 
VENCIMENTO DA PARCELA ÚNICA COM 
DESCONTO DO IPTU 2025 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei 
Orgânica do Município, no Código 
Tributário Municipal, bem como a 
necessidade de ajustar o prazo para 
pagamento do Imposto sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana 
(IPTU) referente ao exercício de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o vencimento da 

parcela única com desconto de 20% do 
IPTU 2025 para o dia 31 de março de 
2025. 

Art. 2º O pagamento do IPTU 2025 
poderá ser efetuado: 

I – À vista, com desconto de 20%, desde 
que o pagamento ocorra até o 
vencimento da parcela única 
estabelecido no art. 1º desta Portaria; II – 
De forma parcelada, em até 6 (seis) 
parcelas mensais, conforme calendário 
estabelecido na Portaria nº 074/2025. 

Art. 3º Os contribuintes poderão acessar 
os boletos para pagamento do IPTU 2025 
diretamente nas unidades de 
atendimento presencial da Secretaria 
Municipal de Tributação, conforme o 
cronograma estabelecido. 

Art. 4º O não pagamento do imposto nos 

prazos estabelecidos acarretará a 
incidência de multas e juros, conforme as 
disposições do Código Tributário 
Municipal e a legislação vigente. 

Art. 5º Para esclarecimentos ou dúvidas, 
os contribuintes poderão entrar em 
contato com a Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação, por meio dos canais oficiais 
de atendimento. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

2|Página 

     

 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 120/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Wellington Pessoa da 

Silva Júnior para exercer o cargo de 

Diretor do Departamento de 

Planejamento Urbanístico e Projetos – 

CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de aprimorar o 

planejamento e a execução de projetos 

urbanísticos no município, garantindo o 

desenvolvimento sustentável e a melhoria 

da infraestrutura urbana, conforme os 

critérios estabelecidos pelo Decreto nº 

005/2025 e a Recomendação nº 

001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 121/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco de Assis 

Gomes da Silva para exercer o cargo de 

Assessor de Gabinete – CC5, lotado na 

Secretaria Municipal de Governo e 

Turismo, por meio da Secretaria Adjunta 

de Eventos. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a gestão 

administrativa e o suporte estratégico na 

organização de eventos institucionais e 

culturais do município, garantindo a 

execução das políticas públicas de 

promoção governamental, conforme os 

critérios estabelecidos pelo Decreto nº 

005/2025 e a Recomendação nº 

001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 122/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Valdenia Fonseca 
de Souza para exercer o cargo de 
Subcoordenadora de Equipamentos 
Esportivos – CC5, lotada na Secretaria 
Municipal dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a 
organização e manutenção dos 
equipamentos esportivos municipais, 
assegurando sua correta utilização e 
conservação, conforme os critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 123/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

3|Página 

     

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Illayne Suelen 

Rocha Araujo para exercer o cargo de 

Assistente de Gabinete – CC5, lotada na 

Secretaria Municipal de Trabalho, 

Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de reforçar a 

assistência administrativa da Secretaria, 

garantindo a eficiência na gestão e 

execução das políticas públicas de 

assistência social, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 

a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 124/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Railson Roberto 

Pereira de Sousa para exercer o cargo de 

Secretário Adjunto de Gestão e Finanças 

– CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de reforçar a gestão 

financeira da Secretaria, garantindo o 

planejamento eficiente e a correta 

aplicação dos recursos educacionais, 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 125/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Genivan do Vale 

Silva para exercer o cargo de Secretário 

Adjunto de Serviços Urbanos – CC2, 

lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de reforçar a gestão dos 

serviços urbanos essenciais, garantindo a 

manutenção e conservação das áreas 

públicas do município, conforme os 

critérios estabelecidos pelo Decreto nº 

005/2025 e a Recomendação nº 

001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 126/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

4|Página 

     

 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Lucivan Nascimento 

Lemos para exercer o cargo de Diretor de 

Departamento de Controle de 

Abastecimento de Máquinas e Veículos – 

CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de reforçar a gestão do 

controle de abastecimento e manutenção 

da frota municipal, garantindo a 

eficiência operacional e o uso adequado 

dos veículos oficiais, conforme os 

critérios estabelecidos pelo Decreto nº 

005/2025 e a Recomendação nº 

001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 127/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Ane Caroline 

Fonseca para exercer o cargo de 

Coordenadora do Setor Farmacêutico – 

CC4, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a gestão 

dos serviços farmacêuticos no município, 

garantindo o fornecimento adequado de 

medicamentos e a qualidade no 

atendimento à população, conforme os 

critérios estabelecidos pelo Decreto nº 

005/2025 e a Recomendação nº 

001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 128/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Gefferton de 

Andrade Teixeira Silva para exercer o 

cargo de Diretor de Assistência 

Farmacêutica – CC3, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de garantir o 

planejamento e a distribuição eficiente 

dos insumos farmacêuticos, promovendo 

a melhoria do serviço de assistência 

farmacêutica no município, conforme os 

critérios estabelecidos pelo Decreto nº 

005/2025 e a Recomendação nº 

001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 129/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

5|Página 

     

 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Gerda Teodósio dos 

Santos para exercer o cargo de Secretária 

Adjunta de Gestão Administrativa – CC4, 

lotada na Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer as ações 

de vigilância sanitária e epidemiológica 

no município, garantindo a prevenção de 

doenças e a promoção da saúde pública, 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 130/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Cláudia Maria Silva 

Vaz de Medeiros para exercer o cargo de 

Chefe de Unidade de Saúde I – CC4, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a gestão 

das unidades de saúde, garantindo a 

melhoria da prestação de serviços e o 

acesso adequado da população aos 

atendimentos, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 

a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 131/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Andreia Leocádio 

Rodrigues de Souza Silva para exercer o 

cargo de Subcoordenadora de 

Alimentação – CC5, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de garantir a execução 

eficiente dos programas de alimentação 

escolar, assegurando a qualidade e o 

controle nutricional dos alimentos 

distribuídos, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 

a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 132/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Rawenna de França 

Barros para exercer o cargo de Chefe de 

Unidade de Saúde I – CC4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

6|Página 

     

 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a gestão 

das unidades de saúde, garantindo a 

melhoria da prestação de serviços e o 

acesso adequado da população aos 

atendimentos, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 

a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 133/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Ana Paula de 

Miranda Matos para exercer o cargo de 

Chefe de Unidade de Saúde I – CC4, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a gestão 

das unidades de saúde, garantindo a 

melhoria da prestação de serviços e o 

acesso adequado da população aos 

atendimentos, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 

a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 134/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Vanuzia da Silva 

Bezerra para exercer o cargo de Chefe de 

Unidade de Saúde I – CC4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a gestão 

das unidades de saúde, garantindo a 

melhoria da prestação de serviços e o 

acesso adequado da população aos 

atendimentos, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 

a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 135/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco Canindé 

Pereira da Silva para exercer o cargo de 

Coordenador de Saúde Mental – CC4, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a política 

de saúde mental do município, 

garantindo assistência qualificada e 

acompanhamento especializado para os 

usuários do sistema público de saúde, 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

7|Página 

     

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 136/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Sinara Cristina da 

Costa Martins para exercer o cargo de 

Assistente de Gabinete – CC5, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a gestão 

administrativa da Secretaria de Saúde, 

garantindo suporte técnico e 

organizacional para a eficiência dos 

serviços prestados, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 

a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 137/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco Pereira da 

Silva Filho para exercer o cargo de 

Secretário Adjunto de Desenvolvimento 

Agropecuário – CC2, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Pesca, 

Agricultura e Desenvolvimento 

Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer as 

políticas de desenvolvimento 

agropecuário, garantindo a execução de 

ações voltadas para a agricultura e 

pecuária local, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 

a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 138/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Sidio Fernandes de 

Lima para exercer o cargo de 

Coordenador de Desenvolvimento 

Agropecuário – CC4, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Pesca, 

Agricultura e Desenvolvimento 

Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de aprimorar as 

políticas de fomento ao setor 

agropecuário, promovendo assistência 

técnica e ações estratégicas para o 

desenvolvimento rural sustentável, 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

8|Página 

     

 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 139/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Jadson Carlos 

Coutinho da Silva para exercer o cargo de 

Coordenador de Limpeza e Conservação – 

CC4, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de garantir a 

manutenção e limpeza urbana do 

município, promovendo a conservação 

dos espaços públicos e a gestão eficiente 

dos resíduos sólidos, conforme os 

critérios estabelecidos pelo Decreto nº 

005/2025 e a Recomendação nº 

001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 140/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Vinicius Araujo da 

Costa para exercer o cargo de 

Coordenador Administrativo – CC4, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a 

administração e gestão dos serviços de 

saúde, garantindo eficiência e 

organização na execução das políticas 

públicas de saúde, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 

a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 141/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Ediane Pereira de 

França para exercer o cargo de Chefe de 

Unidade de Saúde I – CC4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de garantir o adequado 

funcionamento das unidades de saúde, 

assegurando atendimento de qualidade à 

população e o cumprimento das diretrizes 

do Sistema Único de Saúde (SUS), 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

9|Página 

     

 

PORTARIA Nº 142/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Sandro Carvalho 

Bezerra para exercer o cargo de 

Secretário Adjunto de Obras – CC2, 

lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de garantir a supervisão 

e execução de obras públicas municipais, 

assegurando infraestrutura adequada e 

desenvolvimento urbano sustentável, 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 143/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Geane Bezerra da 

Silva para exercer o cargo de Chefe de 

Unidade de Saúde I – CC4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de garantir a eficiência 

na gestão das unidades de saúde, 

assegurando atendimento de qualidade à 

população e cumprimento das diretrizes 

do Sistema Único de Saúde (SUS), 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 144/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Daniely Barboza da 

Silva para exercer o cargo de Chefe de 

Unidade de Saúde I – CC4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de garantir a eficiência 

na gestão das unidades de saúde, 

assegurando atendimento de qualidade à 

população e cumprimento das diretrizes 

do Sistema Único de Saúde (SUS), 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 145/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

10|Página 

     

 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Jaciara da Silva 

Melo para exercer o cargo de 

Coordenadora de Ouvidoria em Saúde – 

CC4, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer os canais 

de comunicação entre a população e a 

gestão da saúde, garantindo a 

transparência e a qualidade na prestação 

dos serviços de saúde, conforme os 

critérios estabelecidos pelo Decreto nº 

005/2025 e a Recomendação nº 

001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 146/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Elias Inácio da Silva 

Júnior para exercer o cargo de Secretário 

Adjunto de Esportes – CC2, lotado na 

Secretaria Municipal dos Esportes e da 

Juventude. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a gestão 

das políticas públicas voltadas para o 

esporte e juventude, promovendo o 

desenvolvimento de programas e 

atividades esportivas no município, 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 147/2025, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 E 

SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 

DO COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 

FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 

uso das atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Raquel Kelene 

Bezerra da Silva para exercer o cargo de 

Coordenadora Pedagógica da Educação 

Infantil – CC4, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 

pela necessidade de fortalecer a gestão 

pedagógica da educação infantil no 

município, assegurando a implementação 

de diretrizes curriculares e 

aprimoramento da qualidade do ensino, 

conforme os critérios estabelecidos pelo 

Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 

nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 148/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

11|Página 

     

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Paulo Ricardo 
Dantas Martins para exercer o cargo de 
Coordenador de Controle da Receita e 
da Dívida Ativa – CC4, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de aprimorar o controle 
e a recuperação da receita municipal, 
garantindo a gestão eficiente da dívida 
ativa e o fortalecimento das finanças 
públicas, conforme os critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 149/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Carlos Antônio 
Rodrigues da Silva para exercer o cargo 
de Diretor de Departamento de Gestão 
de Pessoas – CC3, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de fortalecer a gestão 
de pessoas no âmbito da administração 
municipal, garantindo a correta execução 
das políticas de recursos humanos, 
conforme os critérios estabelecidos pelo 
Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 
nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 150/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Danielle Oliveira 
dos Santos para exercer o cargo de 
Subcoordenadora de Controle 
Processual – CC5, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a eficiência 
na tramitação e controle dos processos 
administrativos, assegurando maior 
transparência e agilidade na gestão 
pública, conforme os critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 151/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Dyna Ribeiro para 
exercer o cargo de Subcoordenadora de 
Consultas e Exames – CC5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a eficiência 
na gestão de consultas e exames 
médicos, assegurando melhor 
organização no atendimento da 
população, conforme os critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

12|Página 

     

 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 152/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. João Maria dos 
Santos para exercer o cargo de 
Subcoordenador de Execução 
Orçamentária e Financeira – CC5, lotado 
na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças 
e Tributação. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a eficiência 
na execução orçamentária e financeira 
do município, assegurando melhor 
controle dos recursos públicos, conforme 
os critérios estabelecidos pelo Decreto nº 
005/2025 e a Recomendação nº 
001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 153/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Cleide Maria 
Rodrigues Filgueira Câmara para exercer 
o cargo de Diretora de Operações e 
Logística – CC3, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo e Turismo. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de aprimorar a gestão 
das operações e logística do município, 
garantindo maior eficiência no 
planejamento e execução dos serviços 
administrativos, conforme os critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 154/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Maria Jaqueline 
Monteiro da Silva para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete – CC5, lotada 
na Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir o suporte 
administrativo e organizacional no 
gabinete da Secretaria, assegurando a 
eficiência na gestão e execução das 
atividades, conforme os critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 155/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Leonardo Monteiro 
dos Santos para exercer o cargo de 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

13|Página 

     

 

Subcoordenador de Equipamentos 
Esportivos – CC5, lotado na Secretaria 
Municipal dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de fortalecer a gestão e 
manutenção dos equipamentos esportivos 
municipais, garantindo sua adequada 
utilização e conservação, conforme os 
critérios estabelecidos pelo Decreto nº 
005/2025 e a Recomendação nº 
001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 156/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Carlos Alberto 
Monteiro de Sousa Neto para exercer o 
cargo de Coordenador de Equipamentos 
Esportivos – CC4, lotado na Secretaria 
Municipal dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a 
administração e conservação dos espaços 
esportivos municipais, promovendo seu 
uso adequado para atividades esportivas 

e recreativas, conforme os critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 157/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Isabel Cristina 
Silva de Sousa para exercer o cargo de 
Coordenadora de Patrimônio – CC4, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de fortalecer a gestão 
patrimonial da Secretaria de Educação e 
Cultura, garantindo controle, 
preservação e eficiência na 
administração dos bens públicos, 
conforme os critérios estabelecidos pelo 
Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 
nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 158/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Magno Charles dos 
Anjos de Souza para exercer o cargo de 
Diretor de Departamento de Pesca – 
CC3, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de fortalecer as 
políticas de incentivo e desenvolvimento 
do setor pesqueiro municipal, 
promovendo a organização da atividade e 
o suporte aos pescadores, conforme os 
critérios estabelecidos pelo Decreto nº 
005/2025 e a Recomendação nº 
001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

14|Página 

     

 

Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 159/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Maria Ponciana 
Freire de Lelis para exercer o cargo de 
Coordenadora de Ensino Fundamental – 
CC4, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a gestão 
pedagógica eficiente do ensino 
fundamental no município, assegurando a 
implementação de políticas educacionais 
e aprimoramento da qualidade do ensino, 
conforme os critérios estabelecidos pelo 
Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 
nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 160/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Izaura Passos de 
Oliveira Silva para exercer o cargo de 
Diretora de Departamento de RH – CC3, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir uma gestão 
eficiente dos recursos humanos na 
educação municipal, assegurando o 
acompanhamento adequado dos 
servidores e a melhoria contínua da 
gestão de pessoas, conforme os critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 161/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Diego Souza de 
Lima para exercer o cargo de 
Subcoordenador de Limpeza e 
Coordenação – CC5, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a execução 
eficiente dos serviços de limpeza e 
coordenação de infraestrutura no 
município, promovendo a organização e 
manutenção dos espaços públicos, 
conforme os critérios estabelecidos pelo 
Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 
nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 162/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

15|Página 

     

 

Art. 1º Nomear o Sr. Emanoel da Silva 
Galdino para exercer o cargo de 
Coordenador de Fiscalização Ambiental 
– CC4, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a 
fiscalização e cumprimento das normas 
ambientais no município, assegurando o 
desenvolvimento sustentável e o uso 
adequado dos recursos naturais, 
conforme os critérios estabelecidos pelo 
Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 
nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 163/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco 
Reginaldo Tomaz de Oliveira para 
exercer o cargo de Coordenador de 
Fiscalização de Obras – CC4, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a 
fiscalização adequada das obras públicas 
no município, assegurando o 
cumprimento das normas técnicas e a 
qualidade dos serviços executados, 
conforme os critérios estabelecidos pelo 
Decreto nº 005/2025 e a Recomendação 
nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 164/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco das 
Chagas da Cruz Silva para exercer o 
cargo de Subcoordenador de Limpeza e 
Conservação – CC5, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir a execução 
eficiente dos serviços de limpeza e 
conservação no município, assegurando a 
manutenção e organização dos espaços 
públicos, conforme os critérios 

estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 165/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR NOMEADO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Sr. Luiz 
Inácio de Albuquerque Mendes do cargo 
de Diretor de Departamento de Gestão 
Administrativa – CC3, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 166/2025, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2673 

 

 

16|Página 

     

 

CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Luiz Inácio de 
Albuquerque Mendes para exercer o 
cargo de Secretário Adjunto de 
Orçamento e Finanças – CC2, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação 
pela necessidade de garantir uma gestão 
eficiente dos recursos orçamentários e 
financeiros do município, assegurando 
planejamento adequado e controle das 
finanças públicas, conforme os critérios 
estabelecidos pelo Decreto nº 005/2025 e 
a Recomendação nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

 
 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 


